Lib. 3.

Lib. 1. fa.

Libr. 5
Libr. 2.
Ath. lib.
11. ca. 21.
In poet.

M. Anto. Maioragij

ium dialogorum auctorem facit, sicut etiam Phaurinus in Commentarijs. Ceterum Plato rude adhuc, & impositum, tantumque inchoatum dialogorum genus exposuit, illustravit, atque perfecit; tantumque huic generi scribendi adiumenti attulit, ut non solum exornationem, atque expositionem; sed etiam maiorem inventionis partem merito sibi vindicare possit. apud Latinos inuenio genus hoc scribendi etiam ante Ciceronis tempora fuisse in consuetudine. nam M. Brutus iuris consultus, qui ante Lucium Crassum oratorem fuit, tres libros de iure civili in dialogo scripsit, quemadmodum apud Ciceronem Cæsar ostendit. quin etiam Curio pater, ut in Bruto legimus, dialogos scripsit. verum ut in alijs scribendi generibus, maiores suos omnes Cicero superavit, ita etiam in dialogis, quos multo accuratissime conscripsit. cum enim duo sint dialogorum genera a Platonicis usurpata, quorum alterum *ὑπομετρικῶν* appellat, alterum *ζήτητικῶν*; utrumque genus ita Cicero amplexus est, ut nihil ad eorum perfectionem posteris reliquerit. dicitur autem dialogus *ὑπομετρικὸς* is, in quo præcepta quædam, uel ad mores, uel ad doctrinam spectantia traduntur. qualis est hic Partitionum liber, & Lælius siue de amicitia, & Cato maior de senectute, & secundus, ac tertius liber de oratore. quod quidem dialogorum genus Latine, sibi libet, disputatio disciplinabilis dici potest. *ζήτητικὸς* uero dicitur is dialogus, in quo disputatur in utramque partem, & opiniones uariæ traduntur. quemadmodum in primo de oratore, in libris de finibus, in Lucullo, in Diuinatione; atque hoc genus Latine disputatio controuersa potest appellari. Est igitur hoc in opere disputatio disciplinabilis, quoniam interrogatus a filio pater, docet eum, quæcumque ad oratoriam facultatem pertinent.

Lib. 2. de
oratore.

M. TVLLII CICERONIS DE PARTITIONE Oratoria Dialogus.

Hanc inscriptionem iam declarasse uideri, possumus, cum quid Partitio sit, & quid Dialogus ostenderimus; sed tamen adhuc quæri potest, cum hoc in opere permultæ Partitiones sint, cur Cicero non in multitudinis numero de Partitionibus oratorijs, sed in singulari de Partitione oratoria librum inscripserit? cum præsertim in suis inscriptionibus Cicero multitudinis numero delectari uideatur, ut de Officijs, de finibus bonorum & malorum, de legibus, Academicarum quæstionum, Tusculanarum quæstionum. sed sciendum est id esse uerum, quod nos olim in Decisionibus contra Calcagninum diximus, qui Ciceronem reprehenderat, quod non potius de Officio, quam de officijs titulum apposuisset. quoties, inquam, de arte ali-

Comment. In Partitio. Ora.

te aliqua speciatim tractandum est, aut de aliquo ordine, siue magistratu, melius in singulari numero titulus, & inscriptio ponitur, vt de Inventione, de Oratore, de amicitia Senectute, de Natura Deorū, de Diuinatione, de Vniuersitate, de Consulis officio, de Prætoris officio, atque ita de reliquis. quoties autem ad varias artes, ætates, ordines, res, aliqua tractatio pertinet, tunc in numero multitudinis inscriptio solet adhiberi, vt de officijs, de finibus, de legibus, de claris oratoribus, de rebus domesticis, de rebus publicis, de moribus, de Magistratibus. recte igitur Cicero, cum Partitionem, generale vocabulum esse intelligeret, & ad alias etiam artes, quam oratoriam pertinere sciret, neque de omnium artū Partitionibus hoc in opere tractaturus esset, sed de oratoria facultate tantum, non de Partitionibus absolute, sed de Partitione oratoria librum inscripsit, quamuis, vt verum fateatur, si quis ad varias artis oratorię partes respiciat, recte etiam Partitiones oratorię dici possunt. quatenus igitur hæc pertractatio distinguitur a reliquis artibus, Partitio oratoria dicitur, quatenus autem dicendi facultas in varias partes distribuitur, etiam Partitiones oratorię dicuntur. Quare per vtrumque numerum hæc inscriptio recte proferri potest, vt vel de Partitione oratoria dicatur, vel Partitiones oratorię.

M. TVLLII CICERONIS
DE PARTITIONE ORATORIA
DIALOGVS.

STVDEO, mi pater, latine ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicendi græcè tradidisti, si modo tibi est ocium, & si vis.

CICERO filium habuit suo ingenio, atque moribus valde dissimilem, quem Val. Max. inter eorum exempla connumerat, qui à claris parentibus degenerarunt, nam valde ignauus fuit, & vino deditus, adeo vt Plinius scribat eum

binos congios simul haurire solitū. & cum aliquando esset ebrius, M. Agrippæ scypum impegisse. Plutarchus tradit Ciceronis filium, cum Athenis esset, a Gorgia rhetore, cui operā dabat, ad voluptates & potationes allectum fuisse, atque ideo patrem Ciceronem, cum hoc audiuisset, a Gorgia filium abduxisse, iussisseque vt Cratippo peripatetico philosopho operā daret, quo tempore tres de officijs libros ad eum scripsit. tradunt etiam propter ebrietatem, omnem fere memoriam amisisse. prima tamen adolescentia non tantum in literis, sed etiam in arte militari magnam de se spem concitauit; nam & latinæ & græcæ

B apte;

M. Anto. Maioragij

apte; distincte, & ornatè declamabat, & in bello ciuili sub Pompeio militans egregie se gessit, vt ipse pater Cicero testatur his quidem verbis; Quo tamen in bello cum te Pompeius alæ alteri præfessisset, magnam laudem, & à summo viro, & ab exercitu consequere, equitando, iaculando, omnia militari labore tolerando. Quin etiam post mortem patris, cum iam Augustus Cæsar Antonium deuicisset, & solus rerum potitus esset, hic Ciceronis filius cum ipso Augusto consul factus, vt Plutarchus, & Plinius scribunt. ridiculus sanè hac in re Raphael Volaterranus, qui miratur Ciceronem de filij sui consulatu mentionem non fecisse, cum post Ciceronis mortem multos annos Augustus ob honorem patris Ciceronè filium sibi collegam in senatu delegerit, vt Plutarchus auctor est. Hoc igitur in dialogo Cicero filium suum inducit, de ratione dicendi percunctantem, ea latinè, quæ iam ipse pater, illi græcè tradiderat, & quod in dialogis præcipue spectatur, personæ decorum seruat. primò enim filius desiderium suum, & studium exponit, deinde patris occupationes, & voluntatem excipit. Meum quidem, inquit, hoc studium, & desiderium est, vt eadem mihi latinis verbis explices, quæ iam de arte rhetorica græco sermone pertractasti, sed tamen nollem serua negotia tua interpellare, aut voluntati tuæ refragari. quod si tibi ocium est, & si fert ita animi tui voluntas, velim huic desiderio meo satisfacias. **STVDEO**, artificiosè filius inceptit ab eo verbo, quod auribus patris gratissimum fore intelligebat. nihil enim est, quod magis parentes concupiscant, quam vt filij bonarum artium studiosi sint. quare blandam etiam, & comem appellationem adiecit, dicens, **MI PATER**, vt magis eum ad sibi gratificandù moueret. latinè verò vult rhetoricam audire, quoniam artes omnes liberales, & ingenue græcè traditæ fuerant, & adhuc literarum latinarum luce carebant, eas autem Cicero princeps illustrauit. **DE RATIONE DICENDI**, benè græcum verbum expresit, nam quæ rhetorica græco nomine dicitur, ea, latinè, ratio dicendi rectissime dici potest. nihil est etiam aliud rhetorica, quemadmodum ait Quintilianus, nisi bene dicendi scientia. licet ab artis scriptoribus varijs modis definiatur, vt idè copiosè docet. **GRÆCE TRADIDISTI**. Cicero non tantù latinè, sed etiam græcè multa scripsit, vt de consulatu suo, de ratione dicendi, nonnullaque alia. nã adeo græcè linguæ peritus erat, vt cum aliquando Rhodi græcè declamasset, & eū Apollonius Molonius celeberrimus rhetor audiuisset, facere nō potuit Apollonius, quin vehemèter ingemisceret; cuius rei causam interrogatus respondit, se antea credidisse græcos à Romanis in arte tantum militari fuisse superatos, tunc verò se gemitum continere nō potuisse, cum etiam eloquentia suam gentem superatam esse intelligeret, auctor Plutarchus. nam ipse Cicero ad Atticum scribens de consulatu suo, græcè scripto sic ait; Meus autem liber totù Isocratis *μυροθήκων*, atque omnes eius discipulorum arculas, ac non nihil etiam Aristotelica pigmen-

Lib. 2. de offic.

Plin. 22. cap. 6.

Lib. 2. cap. 15.

Lib. 2. Ep. i. Vnguētī & pigmentorum arculam.

pigmenta consumpsit. & paulo post, Quid quæris? conturbavi græcam nationem, vt in epti sint, & nequaquam audiendi qui Ciceronem, tamquam imperitum græcæ linguæ, damnant. quorû in numero fuit Argypylus, & Budæus, cum præfertim multis in locis se *ῥαλλήματα* id est græcorû amatorê vocet, & Quintiliano teste, vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis effuxerit, quod certe sine summa græcæ linguæ cognitione facere nullo modo potuisset. Huc accedit quod semper, cû græcis latina coniunxit, neque id in philosophia solum, sed etiã in dicendi exercitatione, sicut ipse testatur. SI MODO TIBI) Duas exceptiones opponit, vt amabiles suos mores ostendat, dum neque se patris negocia impedire velle, neque eius voluntati resistere docet. debent enim filij erga parentes summa vti obseruantia.

In proœmium of.

C. pater. An est mi Cicero, quod ego malim, quam te quam doctissimum esse? ocium autem primum & summum est; quoniam aliquando Roma excedendi potestas data est, deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferrem libenter.

Duo sunt, quæ Cicero filius exceperat, ocium patris, & volûtas. pater igitur filio respondes, prius de voluntate, quæ maioris est momenti, deinde de ocio, quod in eiusmodi disputationibus quæritur, ratione reddit. postremo studia filij cuius negotio sibi anteferenda esse asserit. Putas ne, inquit, o filij aliquid mihi magis in optatis esse, quam te omni sciẽtiæ genere expolitum aliquando videam? atque hoc sane tempore primum à negocijs vacare cæpi, & maximum mihi est ocium, eo quod vrbem, in qua semper occupatus sum, iam tandem reliquerim. quod si etiam mihi maximæ essent occupationes, tamen, cum te tam discendî cupidum videam, eas omnes propter studia tua libentissime relinquerem. MI CICERO.) Docent artis scriptores in appellationibus illud obseruandum esse, vt quoties superiores alloquimur, eos, non proprio nomine, sed nomine dignitatis, aut reuerentiæ vocemus, quod etiã inter æquales frequentissime faciendum est, vt filius hoc loco non dixit, mi Cicero, sed mi pater. ita subditi Regem, discipuli magistrum, serui dominum, non proprio nomine debent appellare. quoties autem inferiores alloquimur, tunc propria nomina sunt vsurpanda. hoc diligenter Virgilius seruat, vt Iuno cum Regem ventorum inferiorem al-

Autore Seruio.

Pri. Aen.

*Aeole, namque tibi diuum pater, atque hominum Rex
Et mulcerẽ dedit fluffus, & tollere vento.*

M. Ant. Maioragij

At Ilionus Troianorum orator, cum ad Didonem, vt veniam oraret, peruenisset, non eam proprio nomine vocauit, sed ita,

*O Regina nouam cui condere Iuppiter urbem
Iustitiaq; dedit gentes frenare superbas.*

Hoc tamen non est perpetuum, sed pro oratoris prudentia varie vsurpari potest. Hermogenes propria nomina maximam vim habere censet, quia certa sunt; proximam vero vim habere illa quæ cum aliquo conferuntur, & sub eadem rationem cadunt, vt pater, & filius. **QVOD EGOMALIM**) Nemo est enim fere pater, qui non filios suos & doctissimos, & florentissimos videre cupiat, ideo permulti fuerant clarissimi viri, qui filiorum suorum ipsi præceptores, & magistri esse uoluerunt, ut de Catone Censorio Plutarchus tradit, & de Themistocle, qui Græciæ princeps fuit, historiæ narrat. **OCIVM AVTEM**) frustra Gallus quidam hoc loco multa uerba iactat, ut probet, summum ocium, pro extremo, & ultimo intelligi debere. quod absurdum sane mihi uidetur, licet non negauerim summum pro ultimo nonnunquam inueniri, ut apud Horatium in Epistolis.

*Prima dicte mihi, summa dicende. camana, & apud Virgilium,
Venit summa dies.*

Sed hoc loco non conuenit, ut summa pro ultimo capiamus, quia neque re uera fuit ultimum, neque si fuisset, ipse Cicero diuinare poterat, melius est igitur vt summum pro maximo capiamus, quod & frequentissimum est, & huic loco mirifice conueniens. quomodo uero fuerit ocium primum, & summum, siue maximum declarauit illis uerbis; **QVONIAM ALIQVANDO ROMA EXEVNDI POTESTAS DATA EST**) Nam circiter idus sextiles iudicia dimittebantur, quoniam dies ludorum sequebantur, & tunc plerique nobiles rusticari consueuerant, neque fere ad Ianuarium mensis calere iudicia incipiebant, quod ostendit Cicero, cum ad Atticum ita scribit; Et fortasse quoniam uidetur in suffragijs multum posse Gallia, cum Roma, a iudicij forum refrixerit, excurremus mense Septembris legati ad Pisonem, vt Ianuario reuertamur. Sunt qui putant hoc opus tunc à Cicerone conscriptum, quo tempore Cæsar dominatu regio ciuitatē occuparat; & sane Plutarchus tradit eo tempore Ciceronem ruri degere solitum, & iuuenes in declamationibus exercere, philosophiæq; incumbere, plurimaq; conscribere, qua fortasse de causa dixit hoc loco summum sibi ocium esse. **DEINDE ISTA TVASTVDIA**) Hoc enim patris officium est, vt filios suos quam diligentissime curet, & ne ullis quamuis maximis occupationibus ab eorum cogitatione distrahatur; quoniam hoc est in omni Republica præcipuum, sicuti Plato docet, vt iuuentus quæ optime erudiatur, hoc etiam

*L. i. Ep.
Ad Atti.*

In Euthyphrone.

i nitio

inſitio ſuarum Inſtitutionum Quintilianus admonet, cum ita inquit, Igitur nato filio, pater ſpem de illo primum quam optimam capiat, ita diligenter à principio fiet. Lacedemonij certe maxima cum diligentia ſuam iuuentutem erudiebant, vt in Lycurgi vita Plutarchus docet; Xenophon narrat, apud Perſas quanta fuerit erudiendæ iuuentutis cura, quamque iuſte, frugaliter, modeſte viuere doceretur. Romani veteres patris ſolebant filios erudiendos dare, quod non eſſent tam indulgentes in eos, vt patres ipſi ſolent, ſed potius vehementer obiurgarent, ac reprehenderent, ſi quando in aliquo errore incidiſſet. Cicero pro M. Cælio Fuit in hac cauſa quidam patruus, conſor, magiſter. Horatius, METVENTES PATRIVÆ VERBERA LINGVÆ. Ariſtoteles octauum Politicorum. librum ſic exorditur; Nemini quidem dubium eſt, quin is, qui leges ſcribit, adoleſcentum diſciplinæ, atque educationi in primis conſulere debeat, quandoquidem quibus in ciuitatibus rei huius cura prætermittitur, aut negligitur, magnum ex eo Reſpub. detrimentum capit. bene igitur Cicero ſtudia filij ſui vel maximis occupationibus anteferenda eſſe cenſet.

Lib. 1. de
doc. Cyri.

C. F. vis ne igitur, vt tu me græce ſoles ordine interrogare, ſic ego te viciffim, eiſdem de rebus latine interrogem.

Cum patris voluntatem filius audiuiſſet, poſtea capit modum quære-
re, viamq; ac rationem, qua poſſet ad id, quod cupiebat, peruenire, &
quoniam quaſi exemplar ante oculos habebat patris dialogum, de ra-
tione dicendi græce ſcriptum, petit à patre, num ei placeat, vt eundem
ipſe ordinem latine ſequatur in interrogando, quem ille græce iam ſecu-
tus fuerat. Placet ne igitur, inquit, tibi pater, quoniam ſtudia mea tanti
facis, vt eaſdem res à te latine quæram, atque eodem ordine, de quibus
tu me, in eo dialogo, quem græco ſermone mecum habuiſti, ſoles inter-
rogare? laudat autem Cicero quaſi aliud agens, dialogum ſuum græce
conſcriptum, quod non perturbate, & confuſe, ſed ordine ſcriptus eſ-
ſet. nihil enim, vt Xenophon ait, ex omnibus rebus melius, & laudabi-
lius eſt ipſo ordine, neq; quidquam eſt omnino, quod ſine ordine diu-
tius conſiſtere valeat, vt quæcumque diuturna ſunt, & ſtabilia, & æter-
na, propter ordinem quendam diuinum talia ſint. Deus enim omnia
numero, meſura, & ordine conſtituiſſe dicitur. Sed in diſciplinis & in
geniis artibus nemo poteſt ordine procedere niſi dialecticam percep-
erit. nam L. Cræſſus apud Ciceronem tria ponit, ex quibus ars omnis
conſtat, hoc eſt genera, ſpecies, definitiones. cum enim aliquis artem
tradere vult, primo rem omnem illi arti ſubiectam in certa genera di-
gerat, quæ per pauca ſunt, deinde eorum generum, quaſi quædam mem-
bra diſperſat, tum propriam cuiuſque vim definitione declarat; atque
ita

Primo de
Orat.

M. Anto. Maioragij

ita perfectam artem habebit. sola vero dialectica, genera, species, definitiones rerum docet, & ordine cuncta digerit. ex quo sanè perspicuū est, quantis in tenebris illi versentur, qui dialecticæ prorsus imperiti sunt. atque hac de causa iure ac merito quidam scientiam scientiarum, & artem artium dialecticam appellarunt. & Aristoteles illos veteres philosophos sola dialecticæ ignorantia lapsos in multos errores putat. hanc enim artem philosophiæ totius clauem & organum esse affirmat, sine cuius præsidio de nullo genere literarum quisquam rectè iudicare potest. Cicero in Bruto scribit, Ser. Sulpitium omnium iurisperitorum principem fuisse, propterea quod eam artem didicisset, quæ doceret rem vniuersam tribuere in partes, latentem explicare definiendo; obscuram explanare interpretando, ambiguam primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera & falsa iudicarentur, & quæ, quibus propositis essent, quæq; non essent consequentia. Hic enim, inquit, attulit hanc artem omnium artium maximam; quasi lucem ad ea, quæ confuse ab alijs aut respondebantur, aut agebantur. Iamblicus ad Dexippum scribens, Re vera, inquit, Deus quispiam fuit qui dialecticam homines docuit, & cælitus eam demisit. Plato etiam in Philebo, dialecticam esse Dei donum affirmat, & perfectum dialecticum, tanquam Deum esse colendum censet. quare diligenter à nobis hæc ars est amplectenda, sine cuius intelligentia nullo modo fieri potest, vt aliquid recto ordine pertractetur, aut hoc pulcherrimum Ciceronis opus intelligatur.

C. P. sane, si placet. sic enim & ego te meminisse intelligam, quæ accepisti, & tu ordine audies, quæ requiris.

Duabus de causis ostendit Cicero sibi gratum esse, vt eum filius interroget; primò vt intelligat an earum rerum meminerit, quas græcè iam audierat, deinde vt ipse filius ordine percipiat ea, quæ requirit. Si tibi, inquit, o fili sic interrogare gratum est, neque mihi ingratum. nam ex ista tua interrogatione duplex commodum sequetur. primò ego non mediocrem animo lætitiā capiam, quod ea memoriæ mandaris, quæ tibi iam græcè tradidi, deinde tu latinis verbis ea percipies, quorum te cupidum esse ostendis. sed cur eadem cupit filius audire? nonne satis est semel artis præcepta intellexisse? minime vero. nam nemo fore tanta memoria præditus est, aut tā docilis, vt si semel tantū artem aliquā audiat, eā bene intelligere, aut meminisse possit. ideo Plato in Phileto cum eadem repeteret, quæ ante dixerat, bene, inquit, prouerbio dictū esse videtur, vt quod pulchrū est, iterū & tertio repetatur. & in Gorgia, Atqui honestū est, quod aiūt, ea, quæ pulchra sunt, bis, & ter repetere, atq; cōsiderare.

fidetare. huc accedit, quod artium præceptores discipulis suis eadem sepius inculcare debet, alioquin eis e memoria facile excidunt, quod M. Ant. apud Ciceronem eleganti metaphora sic expressit. Ego autem si, quem nunc planè rudem institui ad dicendum velim, ijs potius tradam assiduis, vno opere eadem incudem, die, noctuque tudentibus; nõ est igitur mirum si Cicero, qui filium suum quam doctissimum esse vehementissimè cupiebat, eadem illi præcepta sepius inculcauit, cum præsertim etiam alia satis magna causa subesset, vt quæ græcè tradita, erant, latinis literis illustraret.

C. F. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi?

C. P. in tres. C. F. cedo quas? Primùm in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quæstionem.

Iam primum partitionem ingreditur, qua omnem dicendi doctrinam tres in partes distribuit, hoc est in vim oratoris, in orationem, & quæstionem. Ratio. n. artis & doctrinæ hoc postulat, vt totum primò diuidatur in partes suas; deinde singulæ partes ita tractentur, vt distributæ fuerint. Sed quæri potest, cur hæ partes doctrinæ dicendi vocentur à Cicerone, cum in vnaquaque harum partium tota sit eloquëtia? vis enim oratoris certè totam eloquentiam complectitur. & oratio non pars est eloquëtiaz, sed opus ipsius oratoris, quæstio denique ciuilis materia est, quã tractat, & in qua versatur orator. quidam Gallus putat se magnificè dubitationem hanc sustulisse, dicens Quintiliano placere Rhetoricen in actu consistere, atque idcirco practicè esse, vnde sit hæc nata partitio. sed nec Quintilianus absolute vult in actu consistere rhetoricam, cum fateatur etiã cognitione contentã esse posse. Erit enim, inquit, Rhetorice in oratore etiam tacente, & dicit etiam post actum sæpe oratoris opus remanere, quæ sunt orationes, nec ad practicen quidquã hæc Ciceronis partitio pertinet, sed potius ad Theoricen, & præcipiendi rationem. Dicendum est igitur Ciceronem hoc loco non tradere partes Rhetoricæ, quæ spectantur agendo, quæ, quinque numerantur, inuentio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. nemo. n. potest orationem rectè habere, nisi has partes bene intellexerit, vt infra suo loco dicetur, sed eas partes docere, quæ in præceptis artis spectari diligentissimè debent. nam in omni arte, primò ipsum artificem præceptis artis suæ instructum esse oportet, antequam opus aliquod appareat, neque opus vllum extare potest, nisi subsit materia. Sunt igitur in omni arte nec essaria, artifex, opus, materia. ac primùm videndum est, quam vim, & facultatem artifex comprehendere debeat; deinde quod opus faciat tãquam materia n tractet, quo fit vt non tantum doctrina dicendi, sed cuiuslibet artis doctrina

tres

M. Anto. Maioragij

tes in partes distribuenda sit. vt architectus primo discit proportionē ædificiorum, & conuenientiam partium; deinde totū ædificium considerat, quomodo faciendum sit; tum quæ sit apta ad ædificandum materia, spectat. & quamuis in vi, & facultate artificis omnia sint, quæ ad artis doctrinam pertinent, tamen ars non cognoscitur, nisi opus aliquod videatur, neque opus sine materia potest esse. quare quoquo te veritas, hæc tres doctrinæ partes in omni arte spectandæ sunt. sed cum hæc tria requirantur in omni arte, ac scientia, cur Cicero rhetoricæ propria facit? nam primo scientiæ omnes, & artes ingenuæ, vim artificis, orationem, & quæstionem postulant. vt exempli gratia, Geometria doceri nō potest, nisi adsit artifex, qui eius præcepta teneat, & oratione vtatur, qua præcepta explicet, & denique materiam amplectatur, in qua Geometria versetur. Verum hæc quamuis omnium disciplinarum communia sint, tamen addito ipsius artificis, & operis, & materiæ nomine, propria singularum artium fiunt, atque hac de causa non dixit Cicero doctrinam dicendi distribui in vim artificis, sed in vim oratoris, neque in opus, sed in orationem, neque in materiam, sed in quæstionem. cū oratio sit opus oratoris, quæstio vero materia, neque refert quod oratio & quæstio tam ad dialecticum, quam ad oratorem pertineat, quoniam, vt ait in Bruto Cicero, dialectica est quasi contracta quædam eloquentia, & quamuis aliæ artes oratione, & quæstione vtantur, tamen oratio nullius artis nisi rhetoricæ, & dialecticæ opus est, neque quæstio materia. Sunt autem hæc tria quasi media quædam ad finem rhetoricæ consequendum, qui est, vt ait Cicero, persuadere dictione. primo enim loco ars constituitur, quæ præcepta tradit, ex præceptis emergit vis oratoris, ex oratoris vi oratio nascitur, in oratione quæstio tractatur. quæstio vero omnis ad persuadendi finem dirigitur. secutus est igitur Cicero naturæ ordinem in hac prima partitione, & sicut proposuit, ita primo de vi oratoris tractat, deinde de oratione, tum de quæstione, quibus explicatis, operis finem facit.

C. F. In quo est ipsa uis? C. P. in rebus & uerbis. Sed & res, & uerba inuenienda sunt, & collocanda. proprie autem in rebus inuenire, in uerbis eloqui dicitur. collocare autem, & si est commune, tamen ad inueniendum refertur uox, motus, uultus atque omnis actio eloquendi comes est, earumque omnium custos est memoria.

Antequam tres partes illas doctrinæ dicendi, quas proposuit, sigillatim pertractet, eas primo breuiter explicat, & in alias particulas subdiuidit, vt totam operis faciem quasi oculis subijciat. Ac primo quidem quærit, qua in re sit propolita facultas oratoris, & ait in rebus, & verbis esse, nam, vt ait Quintilianus, omnis oratio constat ex ijs, quæ significantur, & ex ijs, quæ significant. quæ significantur sunt res, & sententiæ; quæ significant, sunt ipsa verba. sunt. n. verba quædã quasi rerû notæ, sicut Aristoteles testatur. nã omnia constât ex materia sua, & forma, sicuti philosophi docent, nihil aut effici potest sine vi aliqua mouente, quæ efficiëntem causam vocât, vis verò illa rerû effectrix dicitur inesse in materia, atque forma, quoniã ex eis res vniuersas componit. Est igitur vis oratoris causa efficiens orationis; res ipsa, de qua agitur, est materia; sermo deniq;, quo res exprimitur, forma quædam dici potest. Cum aut hæc duo sint tãtum; in quibus vis oratoria versetur, res inquam, & verba; factum est et, vt apud rhetores duo figurarum, siue exornationum genera tradatur, quorum vnum rerû, seu sententiarû dicitur, alterum verborum, vt postea docebimus. Quinque verò sunt oratoris officia, primum vt excogitet, & inueniat, quid dicendum sit, alterum vt inuenta bene disponat & collocet, tertium vt inuenta, & collocata poliat, & exornet, quartum, vt qua voce, motu, vultu, quæ iam inuenta & collocata, & expolita sunt, enunciet, intelligat: postremum vt hæc omnia bene memoria comprehendat. itaque inuenire, disponere, eloqui, meminisse, pronunciarè, quinque sunt oratoris officia. quæ si ad nomina transferantur, partes rhetoricæ dicuntur. & hoc est, quod rhetores dicunt, quinque partes esse rhetoricæ, inuentionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, & pronunciationem. quæ ita facultati oratoriæ accomodantur, vt & res & verba sit opus inuenire, & collocare. neque enim satis est res inuentas habere, nisi etiam verba rebus accommodata reperiantur, neque res, & verba satis est inuenisse, nisi etiam bene disponantur, & collocentur. sed apud rhetores illa partitio, siue distributio seruari solet, vt, cum hæc quinque sint, inuentio proprie ad res pertineat, elocutio ad verba, dispositio ad vtrumque, hoc est ad res, & ad verba; pronunciatio cum elocutione coniungatur: memoria sit quasi thesaurus quidam & custos reliquarum rerum omnium. nam, vt est apud Ciceronem, nisi memoria custos inuentis, cogitatisq; rebus, & verbis adhibeatur, intelligamus omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura. **IPSA VIS**) Vis oratoris natura potissimum con-

Initiò lib.
de interp.

Lib. 1. de
orat.

Eod. libr.

Lib. 3. de

Fin.

M. Anto. Majoragij

In Odis. *Doctrina sed vim promouet insitam,
Rectiq; cultus pectora roborant.*

Pro M. C. Vsu verò, atque exercitatione, & natura, & ars adiuuatur. & hoc est,
lio. quod ait Cicero, ingenium ali industria solere. Horum igitur trium, si
vnum aliquod desit, nequaquam existere potest illa, quæ facultas ora-
toria dicitur. opus est igitur ingenio, arte, & exercitatione. nam imita-
tio arti subijcitur. IN REBUS ET VERBIS) nemo potest vim
oratoriam assequi, nisi rerum multarum scientiam, & cognitionem
lib 3. de comprehenderit, nam, vt ait Crassus rerum copia, verborum copi-
oratore. am alit, & Horatius,

In poet. *Scribendi rectè sapere est, & principium, & fons,
Rem tibi Socratica poterunt ostendere chartæ
Verbaq; prouisa, rem non inuita sequentur.*

In proor. Cicero item scribit: Ac mea quidem sententia, nemo poterit esse omni
li. de ora: laude cumulatior orator, nisi erit omnium rerum magnarum, atque ar-
tium scientiam consequutus. etenim ex rerum cogitatione efflorescat,
& redundet oportet oratio. præterea verborum etiam delectum habe-
re opus est; hoc enim, vt Cæsar aiebat, eloquentiæ principium est, quod
Cicero eodem loco ita præcipit; Et ipsa oratio conformanda non so-
lum electione, sed etiam constructione verborum. Necessè est igi-
tur in his duobus, hoc est in rebus, & verbis omnem inesse vim orato-
ris. sed habent hæc duo sic inter se momenta dispersita, vt quamuis etiã
verba inueniantur, tamen rerum propria sit inuentio, quam ita defini-
unt: Inuentio est rerum, aut verarum, aut versimilium excogitatio, quæ
causam probabilem reddant. Verborum autem elocutio propria sit,
quæ ita definiiri solet, Elocutio est idoneorum verborum, & sententia-
rum ad inuentionem accommodatio. Dispositio vero, & rerum, & ver-
borum sit communis, quæ ita definiiri potest; Dispositio est ordo & di-
stributio rerum, ac verborum, quæ demonstrat quid quibus in locis sit
collocandum. Pronunciatio, quæ etiam actio dicitur, comes est elo-
cutionis. quam ita Cicero definit, Pronunciatio est, ex rerum, & ver-
borum dignitate, vocis, & corporis moderatio. Memoria denique ha-
rum rerum omnium thesaurus est; quæ ita definitur, Memoria est fir-
ma animi rerum, ac verborum ad inuentionem perceptio. atque in his
quinque officijs omnis vis, ac facultas oratoria consumitur, & in eis res
tantum & verba tractantur, vt ex definitionibus pateat, ideo fit, vt tan-
tum in rebus, & verbis vis oratoris esse dicatur. Actionem vult hoc lo-
co Cicero esse comitem elocutionis, quoniam, vt alio loco docet, Elo-
cutio sola videtur oratoris esse propria, cum alij etiam artifices inue-
niant, & disponant, & memoriæ mandent, solus autem orator eloqua-
tur, & orationem exornet; sed quamuis polita sit, & ornata oratio, ta-
men

In orat. ad
Brut.

m̄en eam, indecora parumque apta pronuntiatio totam uitiat, & cor-
rumpit, ut non sine causa Demosthenes primas, & secundas, & tertias
partes in oratione pronuntiationi dedisse scribatur. præcedit igitur in
oratoria facultate elocutio, quam statim primo loco quasi comes, & so-
cia pronuntiatio subsequitur.

C. F. Quid? orationis quot sunt partes? **C. P.** Quatuor;
earum duæ valent ad rem docendam, narratio &
confirmatio: ad impellendos animos duæ, princi-
pium, & peroratio.

Secunda pars doctrinæ, dicendi orationem continet, quod est opus
oratoris. eam igitur hoc loco Cicero quatuor in partes distribuit. nihil
enim aliud in oratione sua querit orator, nisi ut auditores suos doceat,
& moueat, ac quod velit, eorum animos impellat; sed ad docendos audi-
tores duæ partes orationis sufficiunt, hoc est narratio, & confirmatio.
cum enim auditor per narrationem rem intellexerit & argumentis, exem-
plis, testibus probatam cognouerit, satis iam doctus esse uideri potest;
ut autem moueatur, & impellatur, duæ partes aliæ requiruntur, princi-
pium, seu exordium orationis, quod efficitur, ut auditor animi propensio-
ne ad causam nostram inclinet, & nobis fauere incipiat; & peroratio,
qua grauiores affectus concitantur, & animi, vel ad sæuitiam, vel ad mi-
sericordiam impellantur. Cicero sex orationis partes esse uult, exordium,
narrationem, partitionem, confirmationem, reprehensionem, conclusionem.
Sed ex hoc numero Quintilianus partitionem tollit, & recte sen-
tit non esse partitionem inter orationis partes numerandam, cum sit di-
spositionis species, & in omni quæstione locum habere possit. itaque
concludit esse quinque partes orationis. uult enim omnino refutationem
esse orationis partem, cum sic ait, Nec ijs assentior, qui detrahunt refu-
tationem, tamquam probationi subiectam, ut Aristoteles, hæc enim est,
quæ constituat, illa, quæ destruat. uidetur autem Quintilianus hunc Ci-
ceronis locum non aduertisse, aut non meminisse. cum non tantum Ari-
stoteles, ut ipse sentit, sed etiam Cicero refutationem probationi subij-
ciat. neque enim ille bene probare dici potest, qui non aduersariorum
argumenta refutarit. Sunt igitur tantum quatuor partes orationis, ut etiam
Aristoteles sentit, duæ necessariæ, ut propositio, siue narratio, & proba-
tio; siue confirmatio; & duæ utiles ad mouendum, ut præcæmium, siue
exordium, & peroratio, siue conclusio. Exordium igitur est orationis prin-
cipium, quo animus auditoris idoneè comparatur ad reliquam dictio-
nem. Narratio est rerum gestarum, vel perinde ut gestarum expositio.
Confirmatio est per quam argumentando nostræ causæ fidem, & au-
ditoritatem adiungit oratio. Conclusio est artificiosus terminus, ac finis

Primo lib.
de Inuenc.
lib. 3.

li. 3. Rhe.

M. Anto. Maioragij.

li. i. Rhe.

lib. 2.

lib. 1. de
offic.

orationis. Ariopagitæ duas tantum orationis partes admittebant, hoc est narrationem, & confirmationem. cum enim orator in eorum confesso causam dicturus exurgeret, aderat præco, qui ediceret, ut neque exordio, neque peroratione uteretur. Vnde Aristoteles hæc Ariopagitarum consuetudinem laudat. Neque enim, inquit, iudicem convenit distorquere, atque inflectere ad indignationem, vel intus, vel misericordiam, idem enim est ac si quis eam, qua vsurus est, regulam obliquam, ac tortuosam efficeret. **QVID ORATIONIS**) oratio nonnunquam pro omni locutione ponitur, ut Cicero in Bruto, *Quamquam omnis locutio oratio est, tamen vnius oratoris locutio hoc signata nomine est;* & de oratore, *Illam, quæ è bono poeta dicta est flexanima, atque regina rerum oratio; hinc illud celebre dictum, Qualis vir, talis oratio.* Sed propriè oratoris est oratio. Idem alio loco ita scribit: Sed cum duplex sit ratio orationis, quarum in altera sit sermo, in altera contentio, non est id dubium, quin contentio orationis plurimum possit, & maiorem vim habeat ad gloriam: ea est enim, quam eloquentiam dicimus, sed tamè difficile dictu est quantopere conciliet animos hominum committas, affabilitasq; sermonis. Est autem sermo, familiaris oratio, quæ cum domesticis utimur, & quotidie cum omni serè hominum genere, atque in epistolis, comædijs, & satyris; qua de causa Horatius satyras suas appellavit sermones; Contentio verò vel in iudicijs spectatur, & tunc actio dicitur, ut actiones in Verrem: vel in Senatu, & tunc sententia vocatur: vel in multitudine hominum, quæ concio nominatur. est etiam quedam orationis species, quam veteres diuinationem vocabant, quando duo, vel plures contra aliquem nominis delationem, atque accusationem petunt, & de constituendo accusatore controuersia est. qualis est prima Ciceronis in Verrem. **AD REM DOCENDAM**) Omnis oratio est interpretis mentis, ut ait Cicero, nam dicendo animi sensa exprimimus; itaque primum hoc & proprium orationis officium esse videtur, ut aliquid doceat eum, qui audit. Placet autem maximis auctoribus tria esse, quæ perfectæ oratione fiant, ut doceat, ut moueat, ut delectet. sed aliqua potest esse oratio, quæ tantum doceat, nihil verò moueat, aut delectet; mouere autè, vel delectare, nisi doceat, non potest. verum ita nonnunquam docemus, ut auditor tantum intelligat, & percipiat ea, quæ dicuntur; interdum, ut fides illi fiat, & quæ dicuntur, ei plane probentur; quorum alterum narratione fit, quæ solam dicentis mentem explicat, alterum argumentatione, & confirmatione, quæ rei, de qua verba fiunt, fidem facere conatur. itaque duæ partes orationis ad rem docendam valent, narratio, & confirmatio. Aristoteles loco narrationis propositionem ponit. est autè propositio genus, narratio species, ut Quintilianus ait, quare propositio narrationem complectitur: hoc verò fecisse videtur Aristoteles, quoniam in oratione non semper narratione opus est, satis est illud proponere, quod probare velimus. **AD IMPELLEN-**

D O S

DOS ANIMOS) Duo tradūt esse perturbationum, siue commotionum animi genera, quæ bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiam faciunt, quorum alterum est, quod græci *ἠθῆναι* vocant, ad naturam, & ad mores, & ad omnem vitæ cōsuetudinem accommodatum, come, iucundum, ad benevolentiam conciliandam paratum, quo genere in exordijs vtēdum est; alterum, quod ijdem græci *παθῆναι* nomināt, quo perturbantur animi, & cōcitantur, in quo vno regnat oratio; quo causæ eripiūtur, quod cū rapide fertur, sustineri nullo modo potest, hoc perorationibus accommodatum est; duæ igitur partes orationis ad impellendos animos parantur, Principium, & Peroratio.

C. F. Quid quæstio? quasnam habet partes? C. P. infinitam, quam consultationem appello, & definitam, quam controuersiam nomino.

Tertia & vltima doctrinæ dicendi pars, in quæstione versatur, quæ est totius rhetoricæ materia. nō autem omnis quæstio propria est oratoris, quoniam in alijs etiam artibus plurimæ sunt quæstiones, sed quæstio ciuili propriam oratoris materiam amplectitur, vt Hermogenes recte sentit. Oratoriam verò quæstionem duas in partes Cicero distribuit, hoc est infinitam, & definitam. Infinita est, quæ alio nomine consultatio dicitur, & propositum, & græco nomine thesis, cum de aliqua re generatim quæritur, remotis personis, & temporibus, & locis, ceterisque similibus, & in vtramque partem tractatur, vnde locus etiam communis dicitur. hæc vel ad scientiam pertinet, vt an Mundus prouidentia regatur; vel ad actionem, vt an sit ad Rempub. administrandam accedendū. sed quæ ad scientiam pertinent, infinitæ quæstiones à philosophis potius, quàm ab oratoribus tractantur; quæ verò ad actiones, magis oratorum sunt propriæ. Definita verò quæstio dicitur alio nomine controuersia, & causa, græce hypothesis, & est, vt ait Cicero, quæ certis personis, locis, temporibus, actionibus, negocijs cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum. vt, An Clodius insidias Miloni fecerit. Amplior est, ait Quintilianus, semper infinita, inde enim finita descendit, quod vt exemplo pateat; infinita est, An uxor ducenda; finita, An Catoni ducenda: quoties enim infinitæ quæstioni certæ personæ adiunguntur, ex infinita fieri solet definita; ut hæc infinita est, An insidiarius iure possit interfici; illa uerò definita, An Clodius insidiarius iure interficiatur. In oratore ad Brutum ait Cicero, excellentem oratorem a proprijs personis, & temporibus semper, si potest, auocare controuersiam. Latius enim, inquit, de genere, quàm de parte disceptari licet, ut quod in uniuerso sit probatum, id in parte sit probari necesse. Hæc igitur quæstio à proprijs personis, & temporibus ad uniuersi generis orationem traducta appellatur thesis. In hac Aristoteles adulescentes non ad philosophorum morem

1a Top.

lib. 3. c. 5.

M. Anto. Maioragij.

morem tenuiter differendi, sed ad copiam rhetorum in utramque partem, ut ornatus, & uberius dici possit, exercuit. Ab hac infinita questione uis omnis probationis pendet, cuius rei in causa est, quia nulla argumentatio necessariam habet conclusionem, in qua non una saltem propositio generalis collocetur, ex qua tota uis conclusionis eliciatur, hoc enim dialectici docent, ex ijs propositionibus tantum, quæ in parte traduntur, nihil posse, aut solere necessario concludi. Quare totum probationis, & eloquentiæ lumen, à locis cõmunibus emanat, qui si artificiose tractentur, admirabilem totam efficiunt orationem, ut pro Roscio Am. de supplicio patricidarum; ultima actione in Verrem, de ciuibus Romanis supplicio affectis; pro Milone de ui repellenda ex naturali lege; quia etiam causis omnibus, ac finitis quæstionibus adiungitur communis locus, & infinita quæstio, ut Cicero non simpliciter in Catilinam inuehitur, sed in Catilinam patriæ proditorem, quoniam omnes patriæ proditores exterminandi sunt; neque simpliciter dicit Clodium iure interfectum, sed Clodium insidiatorem, quoniam omnes insidiatores iure interficiuntur. hæc est causa, quare Cicero in oratore ad Brutum hanc quæstionem infinitam maxime luminosam, & quasi actuosam appellauit; quoniam magnum splendorem & uim orationi tribuit, & ad probandum summe necessaria est.

C. F. Quoniam igitur primum est inuenire oratoris, quid quæret? C. P. ut inueniat quemadmodum fidem faciat eis, quibus uolet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat.

Redit ad primam partem doctrine dicendi, quæ uis est oratoris, & eam copiosius pertractat. cum autem quinque sint oratoris officia, primum omnium est inuenire. nam nisi res ueras, aut uerisimiles orator excogitauerit, & inuenerit, nihil erit, quod aut disponere, aut eloqui possit. est autem inuentio rhetoricæ pars difficillima illa quidem, sed etiam omnium utilissima. ea duplex est, altera dialectica, altera rhetorica; dialectica inuentio topice dicitur, quæ locos docet, & sedes argumentorum, quibus utitur etiam orator ad fidem faciendam; rhetorica uero inuentio illa excogitat quibus animi concilietur, & impellantur, quocumque orator uoluerit, quibus inueniendis, & conclusionibus orator utitur. duo sunt igitur eorum genera quæ orator querere debet, primum debet inuenire quomodo fidem faciat; deinde quo modo motum animis afferat; cum enim omnia sint ad finem dirigenda, qui est persuadere dictione; nemo finem assequi poterit, nisi quibus rebus fides fiat intellexerit; & quia commoto animo facilius homines credunt, quam sedato, & tranquillo, ideo debet etiam inuenire, quæ ad mouendos animos pertinent. PRIMVM EST IN-

VENI-

VENIRE) Cicero initio Topicorum ait, omnem rationem differendi duas habere partes, vnam inueniendi, alteram iudicandi, atque vtriusque principem esse Aristotelem. Artem autem inueniendi, quæ topice dicitur, ad vsum potiore esse, & ordine naturæ priorem. Sed inuentio non tantum argumenta, verum etiam partes orationis completitur. Quod ad argumentorum rationem attinet, eadem ferè est cum dialectica, quo ad orationis partes, distinguitur, quoniam dialectici nesciunt orationem suam ita distribuere, vt orator solet. QUID QUÆRET) Quia quaerenda sunt ea quæ dici debent, ideo quaestio civilis materia est oratoris. itaque Cicero merito reprehendit Hermagoram, quod philosophicas quaestiones, quæ ad scienciã pertinent, oratori subiecerit. quæret igitur orator ea, quæ ad vsum ciuilem pertinent, hinc est quod Cicero rhetoricam ciuili scienciæ partem esse putat; & Aristoteles ait ex Dialectica, & Politica conflatam esse rhetoricam. atque etiam in Ethicis rhetoricam ciuili scienciæ subijcit. VT INVENTAT) Ex hoc loco intelligitur, non tantum argumenta, duasq; partes orationis, quæ ad docendum valent, hoc est narrationem, & confirmationem, sed etiam affectus, & leniores & grauiores, quibus animi moventur, & duas reliquas partes orationis, quæ ad impellendos animos adhibentur, hoc est exordiũ & perorationem, inuentioni subiectas esse. FIDEM FACIAT) Proprie dixit, quoniam facere fidem oratoris proprium est. tria sunt enim, quæ ex argumentã di ratione gignuntur in animo nostro, fides, opinio, sciencia, quæ à tribus distinctis artibus proficiuntur necesse est, quoniam ipsa sunt inter se distincta; neque enim omnino est eadem fides, quæ opinio. vtraque a sciencia multum differt. sed fides fit persuadendo, opinio ratiocinando, sciencia demonstrando. rhetorica verò persuadendi est opifex; dialectica ratiocinandi, demonstratio necessario probandi. sed quoniam parua est inter fidem, & opinionem differentia, nisi quòd fides magis singularia respicit, opinio magis ea, quæ generalia sunt; ideo fit, vt etiam inter rhetoricam, & dialecticam non multum intersit; sed sicut fides est quædam opinionis pars, ita etiam rhetorica pars est dialecticæ. Sed ita rhetorica atque dialectica seiungi possunt, primo quod orator magis ea pertractat, quæ ad mores, & actiones pertinent; dialecticus, quæ ad cogitationem; deinde quòd rhetor de animi commotionibus verba facit, quas dialecticus nõ attingit; tum quod rhetoris auditor quilibet etiam rudis & imperitus esse commode potest, dialectici non nisi paulo ingeniosior; postremo quod rhetorica magis ea, quæ singularia sunt, pertractat, dialectica verò potius generalia. quæ licet ita sint, adeo tamen inter se coniunctæ sunt hæ duæ artes, vt eadem penè videantur, quare Cicero dialecticam ait esse contractam quadam eloquentiam, & adstrictam; eloquentiam vero dilatatam dialecticam. & Aristoteles initio Rhetoricorum ait, rhetoricam ex altera parte dialecticæ respondere.

lib. 1. de Inuen.

li. 1. Rhe. Li. 2. Eth.

C.F. Qui-

C. F. Quibus rebus fides fit? C. P. argumentis, quæ ducuntur ex locis, aut, in re ipsa insitis, aut assumptis.

Cum duo sint in oratoris facultate, hoc est fidem facere, & mouere; prius de fide, postea de motu Cicero verba facit. argumētis autē ait fidem fieri, nam argumenta vocat omnem ad probandum materiam destinatam, quæ etiā enthymemata vocantur, vt argumētum Ciceroni sit idē, quod enthymema Aristoteli. quā rē his verbis Quintilianus affirmat. Igitur enthymema & argumētum ipsum, idest rem, quæ probationi alterius adhibetur, appellant & argumenti elocutionem. Argumentum igitur, vel enthymema communiter dictum, cōtinet omnia, quæ oratori ad probandum subiecta sunt, siue illa probabilia sint, siue necessaria, siue signa, siue exempla, siue testimonia; quod cum ex hoc Ciceronis loco potest intelligi, vbi fidem omnem argumentis ait fieri, tum ex secundo libro rhetoricorum Aristotelis, vbi sic ait, vt nos cōuertimus: Ea, ex quibus enthymemata fiunt, quatenus numero sunt, probabile, exemplum, indicium, signum. Nam enthymemata, quæ constant ex ijs, quæ plerunque ita fiunt, vel fieri videntur, ea sunt ex probabilibus; quæ autem inductione cōstant ex vno simili, vel pluribus, hoc est cum quis posito generali, vult illud ex singulis probare, sunt ab exemplo; quæ verò constant ex necessario signo, sunt ab indicio; quæ denique fiunt vel ex generali signo, vel singulari, siue illud verū sit, siue nō, sunt à signis; sed hæc copiosus in reprehensionibus nostris contra Nizolium probauimus, vbi multis, & apertis rationibus docuimus, enthymema communiter pro omni probatione rhetorica poni. proprie distingui ab exēplo, sicut in dialectica syllogismus ab Inductione separatur; maxime verò proprie significare argumentationem, quæ à contrarijs & repugnantijs ducitur. Quin apud Latinos argumentum plura significat, vt tradit Quintilianus, nam & fabulæ ad actus scenarum compositæ, argumenta dicuntur, & orationum Ciceronis velut thema ipse exponens Pædianus, argumentum, inquit, tale est. Et ipse Cicero ad Brutum ita scribit, Ritus fortasse, ne nos in Catonē nostrū transferamus illinc mali quid, & si argumētum, simile non erat. quo appareret omnem ad scribendum destinatam materiam ita appellari. nec mirum cum inter opifices quoque vulgatū sit, vnde Virgilius. Argumētum ingens. Vulgo quoque paulo numerosius opus dicitur argumētosum. Porro argumētum dicitur à rhetoribus quod rem probat & ostendit, quocunque modo fiat, vel vndeunque deducatur, nam verbum etiam arguo, vnde fit argumētum, probare, & ostendere significat, Virgilius. *Degeneres animos timor arguit.* igitur argumētum & probatio idē est. Latent autē argumenta in locis, tanquam in sedibus & latibulis quibusdā, vnde sunt ab oratoribus crueda, Sed loci partim insiti sunt in re, de qua agitur, & illi coherēt, ita

Cap. 10.
cap. 5.

vt

ut diuelli non possint, partim assumuntur extrinsecus: quæ locorum partitione deinceps explicabimus, nunc quærendum videtur, cum orator non tantum fidem facere, sed etiam motum animis afferre studeat, & prius in exordio mouere conetur, quam in oratione & confirmatione fidem faciat, cur non prius de motu Cicero, quam de fide pertractet? sed hæc quaestio facile explicatur. prius enim ea pertractanda sunt, quæ sunt necessaria, & in re ipsa posita, quam quæ minimæ sunt necessaria, neque in re posita; sed fidem facere necessarium est, & cum ipsa re coheret; mouere autem non est necessarium, quamuis sit vtile, & est extra rem positum; itaque de fide prius quam de motu tractandum est. hoc autem quod dicimus Aristoteles his verbis confirmat; Probationes enim solæ ad artes pertinent, reliqua verò sunt additamenta: at isti nihil de enthymematibus loquuntur, quod corpus est, ac fundamentum fidei faciendæ, de ijs verò, quæ sunt extra rem posita, plurima pertractant. nam criminatio, misericordia, iracundia, ceteræque huiusmodi animi perturbationes nequaquam ipsius rei propriæ sunt, sed ad mouendum iudicem pertinent.

li. 2. Rhet.

C. F. Quos vocas locos. C. P. Eos in quibus latent argumenta. C. F. Quid argumentum? C. P. Probabile inuentum ad faciendam fidem.

Quoniam argumenta ducuntur ex locis, videndum est, quid sit locus, & quid sit argumentum. Ac primo sciendum est, locum hic accipi translate, non propriè. nam locus propriè is est, de quo tractat Aristoteles libro Physicorum quarto, quem vult esse partem extremam corporis ambientis. sed ea loci consideratio pertinet ad philosophum naturalem; vulgo verò communiter locus dicitur, vbi aliquid positum & locatum est, vel poni & locari potest, ut apud Virgilium.

Est locus, Hesperiam graiij cognomine dicunt, Et in sexto Aeneidos, Deuenere locos, & amana vireta.

Qua in significatione frequenter etiam ab orationibus capitur, & a loco multa deducuntur argumenta, de quibus infra dicemus. ab hac similitudine per translationem à dialecticis, & rhetoricis locus dicitur sedes argumenti; ut enim earum rerum, quæ absconditæ sunt, demonstrato & notato loco, facilis est inuentio; sic cum peruestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus. aptè vero mihi videtur Agricola locum ita definire; Locus est communis quædam rei nota, cuius admonitu, quid in quaque re probabile sit, inueniri potest. sed illud aduertendum est, esse locos quosdam communes, qui ad omnem

D dispu-

libr. 2. de
orat.

lib. 1. Rh.

Eod. libr.
lib. 2. de
orat.

disputationem, & ad omne causarum genus pertinent, de quibus in Topicis tractat Cicero, & hoc in opere paulo post, eos tantum enumerat, & alio loco M. Antonius etiam exemplis illustrat, atque hi communes loci propriè dialecticæ arti subiiciuntur, & de illis tractare non rhetoris, sed dialectici officium est. Sed quia rhetorica dialecticæ propago quædam est, & simulachrum, ut ait Aristoteles, ideo locis his communibus, tanquam suis ac proprijs etiam rhetores utuntur. Verum in singulis causarum generibus, in arte dicendi proprij loci traduntur, qui tantum à rhetoribus tractantur. Ut in demonstratio genere loci sunt, unde ea quæ ad laudandum & vituperandum pertinent, argumenta ducuntur, in deliberatio, quæ ad suadendum, & dissuadendum, in iudiciali; quæ ad accusandum, & defendendum, de quibus Aristoteles copiosè tractat, & Cicero tum in libris de Inventione, tum de Oratore, tum infra longe subtilius, & accuratius hoc in opere. Prius igitur breviter locos omnium generum communes explicat, deinde ad proprios cuiusq; generis accedit. quoniam autem è locis argumenta ducuntur, antequam de locis verba faciat, ipsum definit argumentum, & ait esse inuentum probabile ad faciendam fidem. Sciendum est autem idem esse argumentum Ciceroni, quod dialecticis, & Aristoteli medium. Vocant enim medium id, unde tota vis argumentationis emanat, quod cum inuentum fuerit, facile propositum probari potest, ut exempli gratia: Si quis probare velit, voluptatem esse bonam, aliquid oportet ut inueniat, quod & voluptati, & bono consentaneum sit, alioqui, quod vult, probare non poterit. dicit igitur voluptatem esse naturæ accommodatam, quoniam omnes animantes eam naturæ instinctu sequuntur, atque ita ratiocinabitur; Quod naturæ accommodatū est, id est bonum, sed voluptas est naturæ accommodata, igitur voluptas est bona. illud igitur inuentum, quo probatum est, voluptatem esse bonam, vocatur à dialecticis medium, à Cicerone argumentum. quod facilè inuenitur ab ijs, qui sunt in Topicis exercitati. Sed quæri potest cur Cicero dixerit, inuentum probabile, cum interdum orator etiam necessario concludat, interdū ex eis, quæ probabilia quidem videntur, sed non sunt. tria sunt enim argumentationum genera, quorum vnum necessario concludit, & scientiam gignit quo Mathematici potissimum utuntur, & Philosophi; alterum probabiliter tantum colligit, & eo dialectici, & rhetores utuntur, tertium copiosè, fallaciterq; ratiocinatur, quod Sophistarum est proprium: veruntamen orator non semper tantum probabiliter, sed interdum necessario, interdum fallaciter argumentatur. cur igitur Cicero dixit, argumentum esse probabile inuentum? quia solent oratores ab eo, quod frequentius fit, rem definire, non ab eo, quod rarius, frequentius aut rhetorica probabiliter tantum concludit, quam vel necessario, vel fallaciter. Adde quod quæ necessaria sunt, sunt etiam probabilia,

abilia, quamuis non contra. neque enim quidquid est probabile, id cōtinuo necessarium est, itaque sub probabili continetur etiam necessarium. Probabilia autem sunt, ut ait Aristoteles, quæ probantur, aut omnibus, aut pluribus, aut certè sapientibus, atque ijs vel omnibus, vel plurimis, vel ijs, quorum spectata est, & perspecta sapientia: quoniam autem orator probabilia ferè tantum sectatur, ideo Cicero alibi scribit, omnem dicendi orationem in medio positam, communi quodam in usu, atque in hominum more, & sermone versari, & vitium esse, maximum in dicendo, à vulgari genere orationis, atque consuetudine communis sensus abhorrere.

1. lib. Topic. & Rh.

In proœ. de orat.

C. F. Quomodo igitur duo genera ista diuidis? C. P. Quæ sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. C. F. Quid insita? C. P. Quæ inhærent in ipsa re.

Hæc est prima locorum, siue argumentorum diuisio, quæ ab Aristotele tradita, sicut ait Quintilianus, consensum ferè omnium meruit, alia esse argumenta, quæ extra dicendi rationem acciperit orator, alia quæ ex causa traheret ipse, & quodammodo gigneret, atque hac de causa priora illa vocat Aristoteles ἀτεκνα idest artis expertia, sicuti Cicero interpretatur, idemq; sæpè remota nominat. posteriora dicuntur ab Aristotele ἐτεκνα idest artificiosa, Cicero vocat insita, quoniam hærent in ipsa re. Sed ut hæc diuisio melius intelligatur, sciendum est ea, quibus orator utitur ad probandum, aut ab ipso excogitari & inueniri; aut extrinsecus assumi; quæ ab oratore excogitantur, necesse est, ut rei de qua agitur, inhæreant, neque enim rem probare possent, si ab ea penitus discreparent, ideo vocantur insita vel inhærentia, vel artificiosa, ut definitio, partium enumeratio, genus, forma, & reliqua. Quæ autem extrinsecus assumuntur, ea maximè ex auctoritate ducuntur, & in testimonijs posita sunt. nam Cicero & hoc in loco, & in Topicis, testimonium vocat, omne id, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendum fidem, ut præiudicia, rumores, tormenta, tabulæ, iusurandum, testes. quoniam igitur hæc orator nō ipse excogitat, sed extrinsecus oblata sibi assumit, & tractat, ideo remota dicuntur, & artis expertia, non quia summa arte tractari non debebant, sed quia ab oratoris arte non inueniuntur: alioqui summis eloquentiæ viribus indigent, quoniam in eis pars maxima forensium contentionum consistit, ut Quintilianus testatur. DVO GENERA) Atqui si propriè loqui volumus, hæc non duo genera sunt, sed duæ locorum, vel argumentorū differentię. nam in eo differt à testimonio definitio, quod testimonium remotum est,

lib. 5. c. 30

Pri^o Top.

definitio vera insita. sicut homo differt à bellua, quod homo particeps est rationis, bellua verò expers. verum Aristoteles differentiam generi associat, sicut etiam speciem mediam, vel vt dialectici vocant subalternam: quoniam differentia non aliter atque genus multas sepe numero species complectitur: vt terrestre, volucre, aquatile, quæ sunt animalium differentia, multas species continent; hac de causa fit, vt & à Cicerone, & à reliquis bonis auctoribus ipsæ differentia frequentissimè genera vocentur. **DIVIDIS**) Propriè locutus est, & melius quàm si dixisset, **PARTIRIS**, quoniam generis distributio in species, vel differentias, non propriè dicitur partitio, sed diuisio, vt initio docuimus, cum interim partitio propriè sit totius in partes distributio. **SINE ARTE PVTANTVR**) Scitè addit verbù illud, **PVTANTVR**, quia re vera non sunt sine arte, quamuis enim orator ea non inueniat, tamen summa cum arte tractare solet, & sepe in vtramque partem, vnde loci communes à testibus, & contra testes, à tabulis, & contra tabulas, à quæstionibus, & contra quæstiones, quas aliquando Cicero diuinitus tractat, vt pro L. Flacco totam græcorum nationem exagitat, quod testimoniorum religionem, & fidem nonnunquam colucent. & Quintilianus ait, maximū patronis circa testimonia laborem esse, **Domitius Afer**, satis egregius orator duos libros de testimonijs conscripsisse dicitur. quæ vel per tabulas dicuntur, vel à præsentibus, quæ per scripta vel tabulas dantur, ea vocantur à grecis *κοινὰ μαρτυρία* quasi dicas surda testimonia, vel muta, vt in Prouerbijs notatum est.

C. F. Et testimoniorum quæ sunt genera? **C. P.** Diuinum, & humanum: diuinum vt oracula, vt auspicia, ut uaticinationes, & responsa Sacerdotum, aruspicum, coniectorum.

Queri potest, cur hoc loco Cicero prius de remotis argumētis tractet, quàm de insitis, cum in topicis aliū ordinem sequutus sit? nā ibi prius rationem eorum exposuit, quæ insita sunt, deinde ad remota aggressus est. sed sciendum est, in artibus tradendis duplicem esse methodum, alteram qua progredimur à prioribus, & vicinioribus, ad ea, quæ remotiora sunt, vt Philosophi naturales, qui per ea, quæ sensibus subiecta sunt, paulatim sese erigentes, species & genera rerum, & denique ipsas causas venantur, alteram, qua incipientes à remotioribus, quodam ordine reuertimur ad ea, quæ propiora sunt, & viciniora. vt theologi, qui de Deo loqui incipiunt, & paulatim ad res ab ipso Deo conditas, & ad ea, quæ sensibus subijciuntur, descendunt. atque ideo philosophis, & theologis fortasse ordinem suum in docendo mutare non conuenit; reliqui verò